
 

Uchwała nr XIII/31/2025 

Rady Dzielnicy Osowa  

z dnia 17 listopada 2025 r. 

  

w sprawie 

poparcia głosu Rady Dzielnicy Oliwa dotyczącego statusu jednostek pomocniczych 

w Mieście Gdańsku, a także dalszej reformy statutów jednostek pomocniczych 

 
Na podstawie §15 ust. 1 pkt 5 Statutu Dzielnicy Osowa stanowiącego załącznik do uchwały nr LII/1172/14 Rady Miasta 

Gdańska z dnia 24 kwietnia 2014 r. w sprawie uchwalenia statutu Dzielnicy Osowa (Dz. Urz. Woj. Pomorskiego z dnia 

29.05.2014 r., poz. 2002 z późn. zm.) 

 

uchwala się, co następuje:  

  

§ 1.  

Rada Dzielnicy Osowa wyraża całkowite poparcie dla głosu płynącego z Rady Dzielnicy Oliwa 

w sprawie partnerskiego i równego traktowania rad jednostek pomocniczych w Mieście 

Gdańsku, a także dla próśb o poważne traktowanie głosów płynących z rad jednostek 

pomocniczych. 

 

§ 2.  

Rada Dzielnicy Osowa wnosi do Prezydenta Miasta Gdańska oraz Rady Miasta Gdańska 

o respektowanie zapisów statutów gdańskich jednostek pomocniczych pomiędzy jednostką 

pomocniczą a wydziałami i jednostkami Miasta Gdańska, w tym o dochowywanie zapisanych 

terminów. 

 

§ 3.  

Rada Dzielnicy Osowa wnosi do Prezydenta Miasta Gdańska oraz Rady Miasta Gdańska 

o ewaluację zapisów i funkcjonowania statutów jednostek pomocniczych po ostatniej 

reformie, a także o wprowadzenie korzystnych i usprawniających działanie zmian w statutach, 

pozwalających na posiadanie wpływu na rozwój i życie dzielnicy, a także aby rada jednostki 

pomocniczej była w niej realnym gospodarzem i miała wpływ na jej rozwój i docelowy 

charakter. 

 

§ 4.  

Wykonanie uchwały powierza się Zarządowi Dzielnicy Osowa. 

 

 

§ 5.  

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

     Przewodnicząca Rady Dzielnicy Osowa 

 

        Małgorzata Biernat 



 

UZASADNIENIE 

Ad. 1 

Rada Dzielnicy Osowa wyraża poparcie dla opisu ogólnej sytuacji gdańskich rad jednostek 

pomocniczych i ich relacji z władzami Miasta Gdańska, które zostały opisane w uzasadnieniu 

do uchwały nr IX/24/2025 Rady Dzielnicy Oliwa z dnia 28 października 2025 roku w sprawie 

wystąpienia do Rady Miasta Gdańska z wnioskiem o udzielenie informacji dotyczącej trybu 

i możliwości prawnych samorozwiązania się Rady Dzielnicy Oliwa. 

 

Rady Dzielnic to podmioty, które są najbliżej mieszkańców - działają na terenie wybranej 

jednostki pomocniczej i dla dobra jej mieszkańców. Są w bliskim i praktycznie stałym kontakcie 

z lokalną społecznością, co czyni je najlepiej poinformowanymi o życiu mieszkańców grupami 

w Gdańsku. 

 

Radni Dzielnicowi to osoby, które ciesząc się lokalnym szacunkiem i zaufaniem, pracują na 

rzecz i dla dobra swojej Małej Ojczyzny, dla dobra swoich sąsiadów. Po godzinach swojej pracy, 

bez większego wsparcia administracyjnego. To lokalni „bohaterowie” gotowi dbać o swoją 

okolicę i o swoich Sąsiadów, często przedkładając dobro innych ponad własne (poświęcają 

swój prywatny czas, który często mogliby poświęcić np. rodzinie lub samorozwojowi). 

 

Głosy lokalnych społeczności, które są reprezentowane właśnie przez Rady Dzielnic, powinny 

być wyznacznikiem i wskazówką dla wszystkich innych, „ważniejszych” podmiotów - takich jak 

m. in. Rada Miasta czy Prezydent Miasta. Od wielu lat, niestety, widzimy stopniową degradację 

roli Rad Dzielnic w Gdańsku, a także wybiórcze wsłuchiwanie się w głos lokalnych społeczności. 

Wydaje się, że głosy lokalnych społeczników wysłuchiwane są tylko wtedy, gdy Włodarzom to 

odpowiada, gdy są one zgodne z miejską ideą i pomysłem na wybrany temat. Jednak, gdy Rada 

Dzielnicy wyraża odmienny pogląd – głos ten jest uznawany za niebyły, całkowicie niewiążący. 

 

Radni Dzielnic często stają się także swego rodzaju tarczą dla urzędników. Gdy trzeba zepchnąć 

odpowiedzialność lub odesłać gdzieś niezadowolonego mieszkańca – Rady Dzielnic wydają się 

najlepszą grupą, która może zaradzić problemowi (choć wiemy, że mamy ku temu znikome 

możliwości, wynikające ze skromnych zapisów statutów. W końcu głos Rad Dzielnicy jest 

„niewiążący). Jednak, gdy Rada Dzielnicy ma pomysł lub inicjatywę – często uznawana jest za 

grupę, która „nic nie może”. Widzimy w tym wszystkim pewną sprzeczność. 

 

Z roku na rok zauważamy jak głosy Rad Dzielnic są wygłuszane, ograniczane, pozostają bez 

większej wartości - jakbyśmy działali w odrębnym świecie i w odrębnym systemie. I choć 

reforma statutów jednostek pomocniczych w zeszłej kadencji rozpoczęła się hucznie, 

to zakończyła się sporym niesmakiem i poczuciem niedosytu, sprzeciwem ze strony 

urzędników względem konkretnych i dających więcej możliwości zmian, i dołożeniem 

formalnej pracy Radom Dzielnic - choć działamy społecznie, poświęcając nasz prywatny, 

wolny czas. 

 

Z całego serca wspieramy głos Rady Dzielnicy Oliwa i solidaryzujemy się z ich głosem. 



 

Ad 2. 

Choć ostatnia reforma statutów jednostek pomocniczych miała przynieść usprawnienie naszej 

współpracy z jednostkami miasta i wydziałami Urzędu Miejskiego w Gdańsku, to finalnie 

współpraca ta nie funkcjonuje tak jak powinna. Wymagania i daty zapisane w statucie wydają 

się być wiążące jedynie dla Rad Dzielnic, nie zaś dla urzędników. 

W przypadku Rady Dzielnicy Osowa wielokrotnie nie został spełniony § 29 ust. 4 statutu, który 

mówi o tym, że „Rada i Zarząd otrzymują odpowiedzi na uchwały, oświadczenia i wystąpienia 

sformułowane w wykonaniu § 15 ust. 1 pkt 5-7, 9, 10, 13, 14-16, 18, 20, 22-27 oraz § 28 ust. 1 

pkt 4-5, 10, 13-16 w terminie 30 dni od ich złożenia”. Jednocześnie nie widzimy postępu 

w przekazywaniu informacji dotyczących rozwoju dzielnicy. Rady Dzielnic powinny być stale 

i na bieżąco informowane o działaniach miasta na terenie dzielnicy, zgodnie z zapisami § 30 

statutów jednostek pomocniczych.  

Jednocześnie od Rad Dzielnic wymaga się dotrzymywania wszelkich terminów, tj. terminów 

zwoływania sesji, terminów przygotowywania sprawozdań, terminów przygotowywania 

wybranych uchwał (np. dot. projektów budżetowych), terminów składania uchwał 

budżetowych, i innych. 

Wnosimy o podjęcie działań, których celem będzie równe traktowanie zapisów statutów 

jednostek pomocniczych zarówno ze strony Rad Dzielnic jak i ze strony jednostek miejskich 

oraz wydziałów Urzędu Miejskiego w Gdańsku. 

 

 

Ad 3. 

Rada Dzielnicy Osowa wnosi o wykonanie rzetelnej analizy zapisów statutów jednostek 

pomocniczych, a także ewaluację funkcjonowania nowych zapisów w rzeczywistości. Rady 

Dzielnic zostały obarczone masą dodatkowej, terminowej pracy biurowej, choć kompetencje  

Rad Dzielnic nie zostały zwiększone. Przypominamy, że Radni Dzielnicowi to społecznicy, osoby 

pracujące w służbie swojej Małej Ojczyźnie, i wyręczanie ich i odciążanie w pracy powinno być 

nadrzędnym celem władz miasta. 

 

Wnosimy o wprowadzenie poprawek oraz wdrożenie dalszych reform dotyczących jednostek 

pomocniczych, w tym zapewnienie obsługi administracyjnej (kancelaria dzielnicowa 

z sekretarką/sekretarzem, protokolanci, pełna obsługi prawnej), a także umożliwienie 

realnego wpływania na rozwój dzielnicy poprzez wprowadzenie obligatoryjnego ujmowania 

głosów oraz opinii ze strony Rad Dzielnic przy kolejkowaniu listy zadań inwestycyjnych, w tym 

budowy i remontów ulic, chodników czy dróg rowerowych, budynków oświatowych, 

budynków kulturalnych, budynków o charakterze społecznym i pomocowym czy parków, 

skwerów i zieleńców. Dziś Rady Dzielnic nie mają żadnego realnego wpływu na wspomniane 

wyżej inwestycje i ich realizację. 


